1

中后协建修〔2023〕3号

关于举办“2023 年度校园建设与修缮”
项目管理研修班的通知

各委员单位、会员单位：

2023 年是“双碳”工作从制度设计转向全面落实的关

键之年，为深入贯彻习近平总书记关于碳达峰碳中和重要指

示批示精神，落实《中共中央 国务院关于完整准确全面贯彻

新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》，以高质量校园

建设服务教育强国战略，推进绿色学校创建与低碳校园转型，

根据中国教育后勤协会建设与修缮专业委员会年度工作计

划，面向全体高校委员、企业会员单位举办“2023 年度校园

建设与修缮”项目管理研修班，现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办单位：中国教育后勤协会

承办单位：中国教育后勤协会建设与修缮专业委员会

二、时间地点

时间：2023 年 12 月 7 日-10 日（7日报到，10 日离会）

地点：福建省厦门市

三、研修对象

建设与修缮专业委员会高校委员、企业会员单位代表，

2

分管学校建设与修缮业务工作的主管领导、职能部门负责人、

业务科室工作人员等。

四、研修内容

（一）校园既有建筑的运行维护

校园既有建筑的日常维护和修缮管理；建筑的质量管理、

安全文明生产和环境保护知识；建筑节能减排法律法规和相

关标准。

（二）建筑的改造和修缮管理

修缮工程项目的规划、立项、审批、投资控制、招投标

管理；修缮工程的工期控制、竣工验收与工程价款结算管理；

修缮工程施工的合同管理、安全文明管理、档案管理。

（三）设备的管理和系统调适

供暖通风空调、供配电与照明系统、监测与控制等系统

改造技术的应用与施工操作；设备和系统运行情况检查、分

析及调试；建筑设备常见故障的修复；调适前后建筑能耗和

排放数据计算方法。

（四）能耗的计量和排放测评

建筑能源能耗应用于管理服务知识；设计、施工、运营

等环节的建筑节能减排测评技术；建筑能耗和碳排放测评内

容、方法及流程。

（五）培训学员主题沙龙

依据培训内容结合各校具体问题开展沙龙研讨，专家解

读，务求实效。

（六）绿色低碳校园实地调研

前往所在省份的高校委员、企业会员单位实地调研。

五、颁发证书

研修结束，由中国教育后勤协会颁发结业证书。

3

六、研修费用

1.本次研修班收取培训费用 2400 元/人（含资料费），培

训费发票由我会开具增值税普通电子发票。参会代表通过中

国教育后勤协会报名系统进行报名缴费。参会代表可在报名

手机上关注“中国教育后勤协会”微信公众号，点击“报名

登录”进入报名系统查看报名详情，在“开票记录”中自行

查看、下载电子发票。

2.食宿安排

培训期间，食宿统一安排，住宿费用自理。

七、注意事项

培训期间学员严格遵守中央八项规定精神，自行负责人

身财产安全，主、协办方及会务组不承担任何因学员个人原

因造成的人身伤害、财产损失及其他责任。

八、报名办法

本次培训自愿培训，为保证培训质量，规模控制在 150

人以内，额满为止。报名截止日期为 12 月 1 日。

（报名二维码）

1.扫描上方二维码，进入报名系统；

2.进入报名页面，首先填写联系人信息，再点击“添加

报名人员”，填写报名人员信息以及发票信息后，点击“确认

提交”；

3.提交信息后进入缴费页面缴纳会务费，可选择微信支

付或对公转账，缴费完成即报名成功。微信支付不需要审核，